- 1 -

浦民规〔2022〕2 号

各街道办事处、镇人民政府：

    为保障和改善基本民生，让困难群体和特定对象优先分

享社会发展和殡葬改革的成果，根据市民政局、财政局〘关

于延长〖上海市民政局 上海市财政局关于贯彻落实民政部

〖关于全面推行惠民殡葬政策的指导意见〗的通知〗有效期

的通知〙（沪民规〔2022〕5 号）精神，为确保政策连续性，

现将〘浦东新区基本殡仪服务补贴办法〙印发给你们，请协

助做好实施工作。

上海市浦东新区民政局           上海市浦东新区财政局

                                  2022 年 9 月 16 日

- 2 -

为构建和谐社会，保障和改善基本民生，让困难群体和

特定对象优先分享社会发展和殡葬改革的成果，根据市民政

局、财政局〘关于延长〖上海市民政局 上海市财政局关于

贯彻落实民政部〖关于全面推行惠民殡葬政策的指导意见〗

的通知〗有效期的通知〙（沪民规〔2022〕5 号）要求，浦东

新区实施基本殡仪服务补贴政策，对本区户籍的困难居民和

特定对象亡故后在本市殡仪馆遗体火化的基本殡仪服务项

目实施补贴。具体办法如下：

    一、补贴对象

具有浦东新区户籍的重点优抚对象、城乡低保对象、民

政传统救济对象（包括特困供养人员）、因病支出型贫困家

庭生活救助对象、无社保人员、残疾人、劳动模范、百岁老

人等（补贴对象解释口径附后）。

二、补贴项目

普通灵车遗体接运、五天内遗体冷藏、普通告别礼厅借

用、普通炉遗体火化、殡仪馆一年内骨灰寄存等五项基本殡

仪服务项目。

三、补贴标准

符合条件的补贴对象家属可享受上述五项基本殡仪服

务定额补贴 1200 元。

四、申领程序

- 3 -

新区民政局委托街道办事处、镇人民政府受理、审核补

贴申请，并代发补贴费。具体申请、审核、发放程序如下：

1、申请受理。基本殡仪服务补贴由补贴对象的丧事承办

人（以下简称承办人）代理申领。原则上承办人在补贴对象

遗体火化后的 30 个工作日内凭本人身份证与死者户籍证明、

死者相关证明（例如烈属证、伤残军人证、劳动模范证、残

疾证等）、火化证明等，到死者生前户籍所在地的街道、镇

社区事务受理服务中心申请，填写〘浦东新区基本殡仪服务

补贴申请表〙（样式附后）。对符合申请条件的予以受理，复

印留存相关证明材料，并出具受理凭证。对不符合申请条件

的，不予受理，并向承办人说明理由。承办人要求出具不予

受理决定的，应在 3 个工作日内出具相关决定。

2、审核认定。由街道、镇民政部门在受理后 5 个工作日

内对补贴对象申请材料和相关情况进行审核。对符合申领条

件的予以认定，在申请表上签署审核同意意见并盖章。对不

符合申领条件的不予认定，并向承办人出具相关决定。

3、补贴发放。对符合申领条件的补贴对象，原则上在

审核认定后 5 个工作日内由街道、镇民政部门代发补贴费，

由承办人签收。承办人因故不能签收的，可书面委托死者其

他亲属代为签收。补贴签收人在签收时应出具身份证。

五、结算方式

基本殡仪服务补贴费由街道、镇民政部门先行垫付，定

期与新区民政局按实结算。街道、镇民政部门在代发补贴费

- 4 -

后，于每年 5 月下旬和 11 月下旬集中将申领补贴申请表原

件及申请证明材料复印件和补贴汇总表送交（或邮寄）新区

殡葬管理所复核。经复核无误，由区民政局拨付街镇补贴资

金。

六、资金管理

    1、为建立殡葬惠民政策长效机制，基本殡仪服务补贴

资金由区级财政承担，纳入新区民政局部门预算，基本殡仪

服务补贴资金实行专项管理，分账单独核算，专款专用。新

区民政局做好对各街镇的日常指导、监督和绩效跟踪，具体

由浦东新区殡葬管理所负责落实。

2、各街镇要严格审批程序，规范档案管理，确保资金

安全运行，并接受区民政、财政、审计部门的监督、检查。

3、对弄虚作假骗取补贴费、随意扩大补助范围等违法

违规行为的，将予以严肃查处并追究相关人员的责任。

七、实施期限

本办法自 2022 年 6 月 15 日起实施，有效期至 2025 年 6

月 14 日。在本办法有效期内，如本市调整同类补贴政策，

新区将按照全市统一规定执行。〘上海市浦东新区民政局 上

海市浦东新区财政局关于印发〖浦东新区基本殡仪服务补贴

办法〗的通知〙（浦民〔2017〕46 号）同步废止。

本办法由浦东新区民政局负责解释。

- 5 -

根据〘浦东新区基本殡仪服务补贴办法〙，具有浦东新

区户籍的重点优抚对象、城乡低保对象、民政传统救济对象

（包括特困供养人员）、因病支出型贫困家庭生活救助对象、

无社保人员、残疾人、劳动模范、百岁老人等八类对象过世

后可享受在殡仪馆遗体火化的基本殡仪服务补贴。

现对以上八类补贴对象的具体范围界定如下：

1、重点优抚对象是指享受国家抚恤和补助的对象，包

括残疾军人、烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属、

在乡复员军人、带病回乡退伍军人、享受生活补助的参战退

役人员、享受生活补助的参加核试验军队退役人员、享受老

年生活补助的 60 周岁以上农村籍退役士兵、民兵民工伤残

人员、国家机关伤残人员、人民警察伤残人员。

烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属包括其父

母（或抚养人）、配偶、子女以及由其生前供养的兄弟姐妹

等。

2、城乡低保对象是指家庭人均收入低于本市同期城乡

居民最低生活保障标准并符合低保家庭经济状况认定条件

的对象，包括在死亡时正在享受和死亡当年曾经享受过低保

的困难家庭成员。

3、民政传统救济对象（包括特困供养人员）是指民政

定期定量救济人员和特困供养人员，特困供养人员是指根据

〘关于印发<上海市特困人员救助供养实施意见>的通知〙认

- 6 -

定的特困供养人员。其丧事由居（村）委会承办的，由居（村）

委会申领补贴；其丧事由亲友承办的，由出资的亲友申领补

贴。

4、因病支出型贫困家庭生活救助对象是指根据〘关于

印发<上海市支出型贫困家庭生活救助办法>的通知〙认定的

享受因病支出型贫困家庭生活救助的人员，包括在死亡时正

在享受和死亡当年曾经享受过社会救助的因病支出型贫困

家庭生活救助对象。非本市户籍的不在补贴范围。

5、无社保人员是指未享受社会保险丧葬补贴费的人员，

包括在本市和外地均没有纳入城镇职工养老保险和城乡居

民保险的人员。

6、残疾人是指持有〘中华人民共和国残疾人证〙的对

象，残疾类别包括视力、听力、言语、肢体、智力、精神和

多重残疾。

7、劳动模范是指持有政府部门颁发的劳动模范、先进

工作者、先进生产者证书的对象，包括：（1）全国劳动模范

和先进工作者；（2）省、部级劳动模范和先进工作者；（3）

浦东新区先进生产（工作）者。

8、百岁老人是指在故世时年满一百虚岁的对象，包括

死亡时实际年龄已经超过 99 周岁的老人。

上述对象发生重叠的，承办人只能根据一类对象填报申

领，不得重复申领。

                              浦东新区民政局

                              2022 年 9 月 16 日

- 7 -

承办人

姓  名

承办人与

死者关系

联系

电话

联系地址  邮  编

死者姓名  死亡日期  身份证号

死者生前

户籍地址
 所属街镇

补贴对象

类型

（打√）

重点优抚对象 城乡低保对象
民政传统救济对象

（包括特困供养人员）

因病支出型贫困

家庭生活救助对象

无社保人员 残疾人 劳动模范 百岁老人

承诺声明
  申请人提供的申请材料和上述信息都是真实的，本人愿负法律责任。

             承办人签字：               日期：      年   月   日

街

镇

审

核

意

见

审核意见：

经审核，死者属于补贴对象，补贴基本殡仪服务费 1200 元。

   经办人签字：          负责人签字：

                  审核单位盖章：

                                    日期：      年   月   日

补

贴

费

签

收

今收到（死者姓名）          基本殡仪服务补贴费 1200 元。

    签收人签字：             签收人身份证号：

   签收日期：      年   月   日

复

核

意

见

  复核意见：

经复核，同意结算补贴费。

               浦东新区殡葬管理所（印章）

                                   日期         年   月   日

- 8 -

（此件公开发布）

抄送：上海市民政局

浦东新区民政局办公室                   2022 年 9 月 16 日印发

                                             （共印 50 份）